
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE 
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimewnto,Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 - Atos do Prefeito........................................1/1Pgs
 - Atos da Administração.............................1/3Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XI – Nº1937 Sexta-Feira - 24 de Julho de 2020

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Atos do Prefeito

 PORTARIA Nº 204 DE 24 DE JULHO DE 2020.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE 
DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do 
Memorando nº 028/2020 da Secretaria Municipal de Meio Ambiente,

R E S O L V E

Autorizar, em caráter excepcional, o servidor MACIEL GARCIA 
DA SILVEIRA, matricula 2.869, portador da CNH 06276641308, a 
conduzir a viatura desta municipalidade, abaixo mencionada:

Toyota Etios Sedan – placa LTU 3H93

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de julho de 2020
.                                                                                                                                                                                                                                              

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

Atos da Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 194/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4385/2020; 
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO e o Sr. Diogo Marinho Silva; FUNÇÃO: Técnico de 
Enfermagem, referência - VIII; VIGÊNCIA: 180 (cento e 
oitenta) dias, iniciando-se em 17 de julho de 2020 e findando-se em 
16 de janeiro de 2021; VALOR: R$ 1.449,78 (um mil quatrocentos 
e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos) mensais; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 
3004.10.302.0020.2.086 –3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 
- Fontes 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa 
Teresinha  e  Programa  para  o  enfrentamento   do   COVID  19  – 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
24 de Julho de 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1937
SEXTA - FEIRA

SÃO JOSÉ  
24 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1937
SEXTA - FEIRA

2
Contratação por Tempo Determinado – Fonte: Recursos próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007-3.1.90.13 – Fontes 01 e 04 
(Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes: recursos próprios e da saúde); DATA DE ASSINATURA: 17 de 
Julho de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 193/2020

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4385/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a 
Sr.ª Marcia da Costa Coelho Rapozo; FUNÇÃO: Técnica de Enfermagem, referência - VIII; VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias, 
iniciando-se em 17 de julho de 2020 e findando-se em 16 de janeiro de 2021; VALOR: R$ 1.449,78 (um mil quatrocentos e quarenta 
e nove reais e setenta e oito centavos) mensais; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Dotação Orçamentária n.º 3004.10.302.0020.2.086 
–3004.10.302.0020.1.129 – 3.1.90.04 - Fontes 01 e 04 (Manutenção do Hospital Maternidade Santa Teresinha e Programa para o 
enfrentamento do COVID 19 – Contratação por Tempo Determinado – Fonte: Recursos próprios e da Saúde) e nº 3004.10.271.0115.2.007-
3.1.90.13 – Fontes 01 e 04 (Encargos Patronais do Município – obrigações patronais – fontes: recursos próprios e da saúde); DATA DE 
ASSINATURA: 17 de Julho de 2020.

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 188/2020

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 4422/2020; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa POSTO VALVERDÃO LTDA; OBJETO: Fornecimento parcelado e contínuo de combustível, sendo 5.000 (cinco 
mil) litros de gasolina comum e 1.000 (um mil) litros de etanol, a serem utilizados pela frota da Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Ciência e Tecnologia, de acordo com o Pregão nº 094/2019, ao Município de São José do Vale do Rio Preto; VIGÊNCIA: 
Após assinatura do presente contrato, iniciando-se em 27 de julho de 2020 e findando-se em 26 de janeiro de 2021; VALOR: Pagará 
o valor global de R$ 30.233,90 (trinta mil e duzentos e trinta e três reais e noventa centavos) Reservas da Dotação Orçamentária 
nº 1171/2020, Elemento: 3.3.90.30.00.00.00.00.0007 – Manutenção dos Veículos da Secretaria de Educação, Cultura, Ciência e 

Tecnologia – Material de Consumo; DATA DE ASSINATURA: 10 de julho de 2020.

                                 São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de julho de 2020. 

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe do Setor de Contratos

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO Nº 4181

INSTRUMENTO: Processo Administrativo nº 4780/2020; PARTES: O MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO 
e a empresa COSTA E FREITAS CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, por força do despacho exarado no processo 
supracitado e com base nos termos do Artigo 57, §1º, da Lei 8.666/93, fica prorrogado em 60 (sessenta) dias, iniciando-se em 20 de 
julho de 2020 e findando-se em 19 de setembro de 2020 o prazo do referido contrato, que tem por objeto a CONSTRUÇÃO DA NOVA 
ESCOLA IRENE LIMA. Permanecem inalteradas todas as demais CLÁUSULAS e condições. 
DATA DE ASSINATURA: 18 de julho de 2020.

São José do Vale do Rio Preto,  24 de julho de 2020.
  

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
24 de Julho de 2020

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XI Nº 1937 
SEXTA - FEIRA

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
24 de Julho DE 2020

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XI Nº 1937
SEXTA - FEIRA 3

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 023/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8149/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 056/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 024/2020 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 8150/2019
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI – EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 074/2020
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 24 de julho de 2020.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos


